(1) per textus manifestos:

*in l. nihil. 15. §. ibi: mandator cædis pro homicidâ habetur. ff. ad L. Corn. de Sicar.*

*l. non idè. 5. ibi: præter principalem Reum mandatorem ex suâ personâ conveniri posse. C. de accusat. l. ejusdem. 3. §. item is. 4. ibi: sciente eo arma sumserit. Et ibi: qui autor seditionis fuerit. ff. ad L. Corn. de Sicar.*

(2) quia nihil interest, occidat quis, an causam mortis præbeat.

*d. l. nihil. 15. in pr. ff. ad L. Cornel. de sicar.*

Causam verò mortis præbere mandantem in aperto est.

(3) Quia, quod quis per alium facit, perinde est, ac si ipse faciat.

*Cap. qui facit per alium. 72. de R. I. in 6. arg. l. non solum. 11. §. si mandatû. 3. ff. de Injur. l. si quis. 7. §. hoc verò. 5. in fin. ff. de Juridict.*

(4) Quia & is damnum dat, qui jubet dare.

*l. is damnum. 169. ff. de R. I. l. 1. §. dejecisse. 12. ibi: parvi enim referre visum est, suis manibus quis dejiciat, an verò per alium. ff. de vi & vi armata.*

Jussus igitur seu mandatû hîc factû comparatur, maximè, quia res mali est exempli, cû mortis causam præbeat mandans,

*Bœkel de publ. Jud. disquis. 6. n. 6. p. 125.*

### XIX.

Quæritur (2) an is, qui mandavit vulnerare, occidere

dere autem expressè prohibuit, ordinariâ poenâ sit af-  
ficiendus? Negatur :

per textus in

*l. item Mela. 11. §. Celsus. 3. ff. ad L. Aquil. ibi: priorem non teneri quasi occi-  
derit, sed quasi vulneraverit.*

*l. huic scripturae. 15. §. 1. ibi: de occiso agi non posse, sed quasi de vulnerato. ff. de  
sit. l. ita vulneratus. 51. vers. igitur, si quis servo. ff. eod.*

Ratio (1) quia, ut aliquis poena legis Corneliae teneatur, re-  
quiritur verus animus occidendi ex dolo malo.

*l. 1. §. Divus. 3. ibi: si non occidendi animo. ff. ad l. Corn. de sicar. l. ejusdem. 3.  
in pr. ibi: necandi hominis causa. ff. eod. l. is, qui cum rebo. 7. ibi: qui hominis  
necandi causa. C. eod.*

Sed mandator talis, non habuit directè doloq; malo animum  
occidendi, uti ex inhibitione, mandatario factâ, constat, Ergò  
ut homicida damnari nequit.

(2) Quia in genere voluntas & propositum delinquentis di-  
stingvit maleficia.

*l. qui injuria. 53. in pr. ff. de furt.*

Et non tam factum quæritur, quàm causa faciendi.

*l. verum est. 39. ff. de furt.*

Nec tam exitus, quàm voluntas & principium perpetrandi  
delictum.

*l. Divus. 14. ff. ad L. Corn. de sicar.*

*Fachin. lib. 1. Contr. Jur. cap. 56. Arumæus. disput. Instit. 15. §. 9. E<sup>s</sup>  
disput. ff. 23. §. 12.*

XX.

Quæritur (3) An & illud sit voluntarium homici-  
dium; si Johannes, errore personæ, Paulum interfi-  
ficere cogitans, Petrum interficiat? Affirm. ad-  
eoq; etiam ordinariâ homicidii poenâ puniendus est.

D Ratio

Ratio (1) Quia dolus propositum, & animus fuit occiden-  
di Paulum; Ergò ob dolum & occidendi animum ordinariæ  
pœnæ locus est.

*d. l. 1. in pr. & S. 1. ibi: dolo malo. ff. ad L. Corn. de sicar. d. l. qui cadem. 16.  
ibi: Sponte dolore. ff. eod.*

(2) Quia prævalet, quod principale est: Johannem nem-  
pè occidere velle Paulum, ut propterea dolus in genere suf-  
ficiat.

*l. eum qui. 18. S. si injuria. 3. ibi: prævalet quod principale est. ff. de Injur. ubi  
injuria illata dicitur, licet alii fuerit destinata.*

(3) Quia nihil ad delictum minuendum facit, quod Petrum  
ignoraverit, Operam namque dedit rei illicitæ.

*l. falsus. 43. S. qui alienum. 4. ff. de furt. l. scientiam. 45. S. qui cum aliter. 4.  
ibi: sed prætereuntem percussero, tenebor: ff. ad L. Aquil.*

Siquidem error tantum est in objecto, nõ in voluntate, quam  
in genere adesse, sufficit. Ergò & hîc voluntas spectanda,  
non exitus.

*l. Divus. 14. ff. ad L. Cornel. de sicar.*

Quod expressius Elector Serenissimus Saxonix brevibus qui-  
dem, sed nervosè confirmat, additâ urgente ratione hac:  
quòd negari non possit, homicidium lege tam divinâ, quàm  
humanâ prohibitum, in casu hoc illicito fuisse commissum.

*Const. Elect. 6. part. 4. ibi: So einer ihm sursetz auff dem zu schlagen/  
mit welchen er in Zwietracht gerahen/vnd in solchem Fürhaben einen  
andern erschlägt / erscheust / oder ermordet / dieweil er darinnen wider  
Gottes Gebot gehandelt / vnd nicht verneinet werden mag / daß es ein  
Tods Schlag sey: So sol ein solcher Verbrecher mit dem Schwerdt vom  
Leben zum Todt gerichtet werden. Bækel de publ. Judic. disquis. 6. n. 9.  
p. 126. ubi pag. sequenti plures in utramq; partem Dd. citantur.*

## XXI.

Quæritur (4) An ebrius, committens homicidium  
in ebrietate, ordinariâ homicidii pœnâ puniri possit?  
Distinguitur inter ebrietatem enormem, seu immo-  
dicam,

dicam, & inter modicam seu remissio- rem. Propter enormem atque immodicam ebrietatem, quâ homo omni rationis usu privatur, & mentis suæ compos non est, delinquens non ordinariâ, sed extraordinariâ pœnâ puniendus est. Huic enim ebrio nec dolus nec voluntas delinquendi adest.

*l. omne delictum. 6. §. qui se. 7. ibi: per vinum lapsis, capitalis pœna remittenda est. ff. de re milit.*

Impetu potius, quàm proposito delinquit,

*l. perspicendum. 11. §. delinquitur. 2. vers. impetu autem. ff. de pœn.*

Unde quia nescit, quid loquatur, furioso comparatur, mortuo, & ignoranti.

*C. sanè. 7. vers. nesciunt quid loquantur, qui nimio vino indulgent, jacent sepulti. Caus. 15. quest. 1. c. venter. 5. dist. 35. capit. à crapulâ. 14. ibi: cum ebrietas mentis inducat exilium. extr. de vitâ. & honest. Cler.*

Ergò puniendus est non quantum homicidium, sed quantum illa meretur ebrietas, ut dicitur in

*can. inebriaverunt. 9. caus. 15. q. 1.*

Hoc est: excusatur à tanto non à totò, ut loquuntur Dd. Punitur itaq; arbitrariè, cum operam dedit rei illicitæ, non vitando nimiam illam ebrietatem.

*arg. l. si servus. 27. §. si fornicarius. 9. ff. ad L. Aquil. l. qui occidit. 30. §. in hac. 3. ff. eod.*

Ebrietas verò modica seu remissior, ordinariam incurrit pœnam, quia non omnem rationem tollit, imò ebrius hic uti mentis est compos, ita animosior, audacior & insolentior efficitur, sentit ac intelligit, quid agat. Ergò & doli capax est. Quocircà cessante ratione æquiparationis cum furioso, mortuo, ignorante, ebrio quoque huic, excusationis locus relin- qui nec potest nec debet.

*Anton. Faber in Cod. lib. 9. tit. 10. definit. 7. Menoch. arbitr. Jud. Quest. Casu 325. n. 7. ibi: non procedit in eo, qui levi ebrietate affectus est, Nam illi non minuitur pœna ordinaria. Volzius in Commentar. ad L. Cornel. de sicar. cap. 6. n. 21. seqq.*

D 2

Quæ-

X XII.

Quæritur (5) Si quidam in rixâ fuerit occisus,  
An omnes ordinariâ homicidii pœnâ teneantur? Di-  
inguendi sunt casus †

Aut enim (1) autor rixæ & homicida est certus: & is solus  
plectendus est pœnâ ordinariâ.

*per l. item Mela. 11. §. sed si plures. 2. ibi: siquidem apparet, cujus ictu perierit,  
ille quasi occiderit, tenetur. ff. ad L. Aquil. Text. in Const. Carol. art. 148. vers.*

So man den rechten Thäter weiß / der sel als ein Todtschläger mit  
dem Schwerdt zum Todt aestrafft werden.

Et hoc casu nullum est dubium: Cœteri tamen tantùm de læ-  
sionibus tenentur.

*Matth. Steph. ad d. art. 148. in pr. vers si autor homicidii sciatur. Geil.  
lib. 2. observ. 109. n. 2. vers. si verò certum sit. &c.*

Aut (2) incertus est autor, & constat, quòd plures dolosè  
animo deliberato, & consilio communicato hominem inter-  
fecerint: Reus autem homicida ignoratur: tùm omnes te-  
nentur pœnâ homicidii ordinariâ.

*d. Const. Carol. art. 148. in princ. ibi: So etliche Personen mit vorge-  
setzem vnd vereinigten Willen vnd Muth jemand bößlich zu ermor-  
den / einander Hülff vnd Beystand thun / dieselbe Thäter alle haben  
das Leben verwircket.*

Ratio est: quia omnes dolo malo animum ac voluntatem oc-  
cidendi habuerunt. Et quamvis forsan omnes manu æquali-  
ter non occiderint. mutuam tamen opem & auxilium sibi tu-  
lerunt singuli, causamq; mortis præbuerunt.

*l. 1. in pr. ibi: qui hominem occiderit. §. Divus. 3. ibi: occidendi animo. l. Divus.  
14. ibi: voluntas. & l. nihil interest. 15. ff. ad L. Cornel. de sicar.*

Ergò cum omnium par sit ratio, omnes etiam meritò pari  
pœnâ afficiuntur.

*arg. l. in eadem causâ. 3. in pr. ff. ad L. Jul. de vi publ. cap. sicut dignum. 6.  
§. illi autem, qui animo occidendi. 1. extr. de homicid. Geil. d. l. 2. observ.  
109. n. 10.*

Aut (3) neq; de autore, neq; quòd omnes simul animum occi-  
den-

dendi habuerint, constat. & nihilominus occisus lethale vulnus accepit, tūm omnes in dubio arbitrariā & extraordinariā pœnā plectendi puta, vel pœnā pecuniariā, vel relegatiōe, &c.

*arg. l. item Meta. 11. §. si plures. 4. ff. ad L. Aquil. d. Const. Carol. art. 148. vers. aber der ander Beyständer. Et ibi: vnd man mögte keinen wissen/ Et paulo post: Rahts pflegen mit Eröffnung aller Umstände vnd Gelegenheit der Sachen*

*Const. Elect. 7. §. 4. vers. So sollen sie alle in Zweifel. &c.*

Ratio (1) Quia in dubio, & in obscuris sequendum id, quod minimum est.

*Cap. in obscuris. 30. de reg. Jur. in 6.*

Et in pœnis benignior fit interpretatio, ut potius molliendæ, quàm asperandæ sint,

*l. interpretatione. 42. ff. de pœn. cap. in pœnis. 49. de R. I. in 6.*

(2) Quia hoc casu fatius est impunitum relinqui facinus nocentis, quàm innocentem damnari.

*l. absentem. 5. ff. de pœn.*

(3) Quia regulariter incertitudo omnes actus & dispositiones vitiat,

*l. item Pomponius. 5. §. final. de de rei vindicat. l. duo sunt Titii. 30. ff. de testam. tutelâ. l. ubi autem non app ret. 75. ff. de V. Obl.*

Quod præsertim etiam observandum in delictis, ubi probationes luce meridianâ clariores requiruntur.

*l. final. C. de probat.*

(4) Quia aliâs delictum in rixâ commissum secundum qualitates armorum & alias circumstantias contemplari oportet, cujus ictu, vel lethale vulnus inflictum sit, ut intelligi possit, cui ordinaria pœna irrogari debeat.

*L. 1. §. Divus. 3. in fin. ibi: in rixâ causa magis, quàm voluntate. ff. ad L. Corn. de sicar. l. fin. ff. eod.*

Sed hoc in casu scire non possumus, quisnam in istâ rixâ vulnus inflixerit mortale, ideò necessario sequitur, neminem ordinariâ pœnâ afficiendum esse.

(5) Quia quamvis hæc locum habeant quoad pœnam or-

dinariam, non tamen quoad arbitrariam, seu extraordinariam: Omnes enim rei illicitæ operam dederunt.

*arg. l. 1. §. si plures. 10. in fin. ff. de his, qui dejecerint, vel effuder. &c.*

Si tamen compertum est, quosdam nec percussisse, nec insultasse, nec alio modo auxilium percussoribus dedisse, omnino sunt absolvendi, ita ut nec poenâ aliquâ arbitrariâ plecti debeant. Sunt enim tales planè innocentes.

*d. Const. Elect. 7. in fin. ibi: Jedoch / wo es sich befünde / daß etliche nicht mit zugeschlagen / sondern unschuldig weren / die genessen ihrer Unschuld billich.*

Illud quoque non omittendum, quandoque judicem ad investigationem veritatis ad torturam procedere posse puta si contra quosdam in rixâ hac, indicia commissi homicidii non incerta concurrant.

*d. Const. Elect. 7. part. 4. in pr. ibi: Und do wider einen indicia, die zur scharffen Frage genugsam / vorhanden / auff denselbigen die tortur gesprochen werden.*

*arg. l. milites. 8. §. 1. ibi: certis indicis. C. de quest. L. unius. 18. §. 1. ibi: evidentioribus argumentis. ff. de quest.*

Indicia autem ad torturam in hoc casu sufficientia refert ex variis Dd. Berlich.

*part. 4. Conclus. 11. n. 65.*

Videantur

*Const. Carol. art. 33. & 34.*

Dissentit Bocerus *de homicid. lib. 1. c. 3. n. 141.* sed de totâ hac quæstione arduâ & intricatâ videantur

*Menoch. arbitr. Jud. Quest. Cas. 362. Farin. in pract. criminal. Quest. 96. Berlich. d. part. 4. Conclus. 11. Hartm. pistor. observ. 74.*

### XXIII.

Quæritur: (5) An ordinaria poena homicidii voluntarii, à magistratu, vel dispensatione, vel statuto remitti, & in pecuniariam poenam hodiè converti possit? Negatur:

Ratio

Ratio (1) Quia Jure divino expressè hæc remissio prohibetur.

Num. 35. v. 31. *ibi: Non accipietis premium ab eo, qui reus est Sanguinis. Et vers. 33. ibi: nec aliter expiari potest, nisi per ejus sanguinem, qui sanguinem alterius effuderit. Jer. 48. vers. 10. ibi: maledictus, qui prohibet gladium suum à sanguine. Est enim Magistratus vindex ad iram, ei, qui malè agit. Rom. 13. v. 4.*

(2) Quia Magistratus Deo inferior non potest tollere aut mutare Jus à Deo, tanquam superiore conditum.

*Cap. cum inferior. 16. extr. de Majori & obedientiâ. & cap. super eo. 4. extr. de Usur.*

(3) Quia Jure naturalia sunt immutabilia.

*S. sed naturalia. 11. Inst. de Jur. Natural. Gent. & Civil.*

Sed pœna homicidii, præter auctoritatem divinam, etiam fundamentum in naturâ habet, quæ cognationem inter omnes homines constituit.

*L. 3. ff. de Just. & Jur.*

Lege autem naturæ, nemo, nec princeps quidem est solutus.

*arg. l. eas. 8. ff. de cap. minut.*

(4) Quia pœnæ commensurandæ sunt delictis.

*L. Pœnius. 4. S. 1. in fin. vers. ne quid durius aut remissius constituatur, quam causa postulabit. ff. de incend. ruin. naufrag. & c. l. perspicendum. 11. in pr. ff. de pœn.*

Sed nulla est proportio inter sanguinem hominis effusum & pecuniam. Quare homicida, quod fecit, expectet.

*l. nemo. 3. vers. patiatur. C. de Episc. audiend.*

(5) Quia aliàs disciplina publica nimis laxaretur, & infinitis cædibus occasio præberetur. Magistratus namq; potestatem remittendi frequenter exercendo, prætextu hujus vel illius causæ, ad delinquendum facile probos invitare, & improbos animosiores reddere posset. Imò homines certo precio venales exponerentur.

*Johan. Hering in discurs. de homicid. dolosi & voluntarii atrocitate in appendice p. 141. seqq.*

## XXIV.

Casuale Homicidium est, quod fortuito & præter animam vel intentionem committentis vel causam dantis, committitur, ex actu quodam licito, naturam suam ad delinquendum non comparato.

*l. eum, qui. 5. ibi: sed casu fortuito. C. ad L. Corn. de sicar.*

Homicidii hujus exempla, quæ aliàs rem valde illustrant, & manifestiorem reddunt,

*l. prætor. 3. §. 2. ibi: exemplo manifestius fit. ff. de collat. bonor. l. 1. in pr. ff. de præscript. Verb.*

Sunt sequentia:

(1) In Tonfore Barbæ.

Si in Tonstrinâ suâ, loco nempe solito, barbam alicui radens, alterius jactu vel percussione impulsus, gulam ei præcidat.

*L. item Mela. 11. in princ. ff. ad L. Aquil. Const. Carol. art. 146. ibi: Ein Barbierer &c.*

(2) In sagittario:

Si in campo consueto telum emittens, transcurrentem trahat.

*Can. si homicidium. 41. Caus. 23. quest. 5. ibi: telum manu fugit. d. art. 146. ibi: So ein Schuß in einer gewöhnlichen Ziel Statt steht oder sisset &c.*

(3) In Venatore:

Si in venando telum in feram missum, hominem interficiat.

*l. perspicendum. 11. §. delinquitur. 2. ibi: cum in venando. ff. de pæn. Volz. in Comment. ad L. Corn. de sicar. cap. 6. n. 29. Bocer. de homicid. lib. 1. c. 1. n. 87.*

(4) In Sacerdote pulsante campanam.

Si cadente tintinnabulo, puerum quendam occidat.

*C. Johannes Sacerdos. 23. extr. de homicid.*

Pœna igitur Homicidii merè casualis in exemplis connumeratis & similibus criminalis non est, quia ei, qui operam dat rei licitæ, nihil potest imputari, si casus omnes fortuitos non prævidit.

*d. cap. Johann. 32. extr. de homicid*

Quæ

Quæ enim ex improvise, casu potius, quàm fraude accidunt, fato potius, quàm noxæ imputantur.

*l. 1. in fin. C. ad L. Corn. de sicar. Zieriz ad d. Const. Carol. art. 146.*

Siquidem maleficia voluntas & propositum delinquentis distinguit.

*l. qui injuria. 53. princ. ff. de furt.*

## X X V.

Culposum ( ut vocatur ) Homicidium est, quod per lasciviam quandam committitur, hoc est, quando culpa fortuito casui causam præbet, vel opera rei illicitæ datur.

*l. lege. 4. §. 1. ibi: cum quidam per lasciviam, causam mortis præbisset. ff. ad L. Cornel. de sicar. cap. continebatur. §. extr. de homicid. ubi: quidam fuit in culpa quod torsum præbuit equituro, nec falcem suam removit. cap. tua nos. 19. extr. de homicid. ubi Monachus Chirurgiam exercens, & ita operam rei illicitæ dans, quia ex eâ mors secuta est, irregularis factus est.*

Exempla esse possunt (1) si quis aliquem vult terrere bombardâ, quam globo vacuum putat, licet foculum pulvere instructum novit, & ita invitus ante se stantem trajicit, (2) Si quis eo loco, quo vulgò interfieri solet, arbores putet, ramumq; projiciat, non proclamans, ex quo præteriens occidatur,

*l. si putator. 31. ff. ad L. Aquil. l. in lege. 7. ff. ad L. Cornel. de sicar. Can. sæpè contingit. 50. distin. 50. Schneidew. ad §. item si putator. §. Inst. de leg. Aquil. Vultej. lib. 1. Jurisprud. Roman. cap. 48. n. 17.*

Pœna hujus culposi homicidii est relegatio ad tempus, puta quinquennii.

*l. lege. 4. §. 1. ibi: quidam per lasciviam, & ibi: in quinquennium relegasset. ff. ad L. Corn. de sicar.*

Vel alia arbitraria:

*Farinac. de homicid. quæst. 126. part. 1. tit. 14. n. 42. §. 1. ubi ait: Homicidium culposum non quidem ordinariâ pœnâ legis Cornel. de sicar. Sed extraordinariâ & mitiori arbitrio judicis, juxta facti & personarum qualitatem punitur. Bocer. de homicid. lib. 2. c. 1. n. 83.*

E

Ra-

Ratio est: quia culpa est immiscere se rei, ad se non pertinenti.  
*l. culpa. 36. ff. de R. 1.*

## XXVI.

Dubitatur, quando Homicidium dicatur dolo, quando culpâ, & quando casu commissum? Disting. Aut enim quis operam dat rei per se illicitâ, & ipso facto censetur esse in dolo, & animum habere delinquendi; semper namq; in his, quæ sunt de genere prohibitorum, præsumitur dolus.

*arg. l. si ex plagis. 52. §. 1. ff. ad L. Aquil. l. quoniam. 6. ibi: causam malorum præbuerit. C. ad L. Jul. de vi publ. l. 2. §. doli. 8. ibi: qui vim facit, dolo malo fecit. ff. vi bonor. raptor. l. si non convitii. 5. C. de Injur.*

Sed occidere alium, est actus per se illicitus & jure legibusq; tam divinis, quam humanis prohibitus. Ergo præsumitur dolus animusq; delinquendi. Et consequenter homicidium est dolosum.

*P. N. D. art. 137. ibi: Ein jeder Mörder oder Todtschläger / wo er dessen nicht rechtmässige Entschuldigung ausführen kan / hat das Leben verwircket. Geil. lib. 2. obs. 110. n. 78 Farin. d. quæst. 126. part. 2. tit. 14. n. 61.*  
Aut quis versatur in relicta & ex circumstantiis vel culpolum vel casuale est homicidium.

*§. itaq; 4. Inst. de Leg. Aquil. l. item Mela. 11. in pr. ff. eod.*

Quocircâ etiam in hac re multum prudentis Judicis arbitrio relinquendum est.

*Menoch. arb. Jud. quæst. cas. 361.*

Siquidem hoc ex re ipsâ constituendum est.

*l. 1. §. Divus. 3. ff. ad L. Corn. de sicar.*

Utrputa ex facti atrocitate, & parte corporis, in quâ occisus est percussus.

*l. metum. 9. ibi: atrocitate facti. C. de his, quæ vi metusve causa. cap. significasti. 18. in fin. ibi: tum ratione partis. extr. de homicid.*

Vel ex genere & qualitate armorum.

*d. l. 1. §. 3. ibi: nam si gladium. Et ibi: sed si clavi percussit. aut cucumâ. ff. ad L. Corn.*

*Corn. de sicar. d. cap. significasti. 18. in fin. ibi: tum ratione instrumenti. extr. de homicid. Farinac. d. quest. 126. part. 1. Bullæus ad Const. Carol. art. 146. vers. ceterum an dolo an culpâ &c. Geil. d. obs. 110. n. 38. Bocer. de homicid. lib. 1. cap. 3. n. 107.*

Ut sunt: gladius, lapis, fustis, hasta, sagitta, funda, culter.  
*d. l. 1. §. 3. ibi: si gladium. l. si calvitur. 233. §. telum. 2. ff. de V. S. §. item lex. Corn. 5. Inst. de publ. judic. Wesenb. in parat. ff. ad L. Corn. de sicar. n. 8. seqq. Bocer. d. cap. 3. n. 108.*

## XXVII.

Restat Quasi Homicidium. Quomodo hoc committatur, itidem sequentia exempla declarant. Puta  
 (1) si quis hominem castraverit, aut seipsum castrandum præbuerit. (a) (2) si quis hominis occidendi causa cum telo ambulaverit. (b)

(a) *L. ejusdem. 3. §. item. is. 4. in fin. ff. ad L. Corn. de sicar. l. lege. 4. §. item. Divus. 2. l. hic quoq. 5. & l. is qui. 6. ff. eod.*

Ratio est: (1) Quia instar homicidii est, virilitatem & sexum homini adimere, ferroq; speciosum reddere velle, quod si nascitur, monstrum esset.

*Wesenb. in parat. ff. ad L. Corn. de sicar. n. 15. Gilhaus. arb. Jud. Crim. cap. 2. tit. 12. de homicid. n. 57. Bocer. de Homicid. lib. 1. cap. 3. n. 62. seqq.*

(2) Quia cum magno vitæ periculo conjunctum est, ut ex multis vix pauci evadant incolumes,

*Novell. 142. in præfat.*

Pœna olim fuit bonorum publicatio,

*l. lege. 4. §. item Divus. 2. l. is qui. 6. ff. ad L. Corn. de sicar. dict. Novell. 142. cap. 1.*

Et quandoq; ultimum supplicium:

*per d. l. 4. §. 2.*

Item pœna Talionis:

*d. Novell. 142. c. 1.*

(b) *L. 1. in princ. ibi: cum telo ambulaverit. ff. ad L. Corn. de sicar. l. is qui. 7. C. eod.*

Lex enim Cornelia affectum punit ut effectum, & voluntatem spectat non exitum.

*L. Divus. 14. ff. ad L. Corn. de sicar.*

Atque hoc ita Jure Civili constitutum est. Hodiè tamen illud de Consuetudine generali ubique ferè receptâ, non servatur, ut dictum supra in th. 2. sub lit. (a) quæ hoc loco repetenda. Atque ita præcipua saltem capita de hoc crimine homicidii strictim proposuisse hoc tempore sufficiat.

### COROLLARIUM.

Homicidium commissum est, & ignoratur locus commissi delicti, corporis verò occisi pars altera in fundo Sempronii, altera verò in fundo Seii, & ita in confinio duorum territoriorum reperitur. Quis tum Judex competens erit? Variæ apud Dd. Conjecturæ leguntur: præventioni locus esse videtur.